

ADENORMA - ASSOCIAÇÃO DESENVOLVIMENTO COSTA NORTE

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

(Montantes expressos em euros)

ACTIVO	Notas	31 Dezembro 2017	31 Dezembro 2016
ACTIVO NÃO CORRENTE:			
Ativos fixos tangíveis	5	337.335,22	326.480,37
Ativos intangíveis	6	3.854,71	3.854,71
Investimentos financeiros	9	58.376,37	58.540,98
Total do activo não corrente		<u>399.566,30</u>	<u>388.876,06</u>
ACTIVO CORRENTE:			
Créditos a receber	9	19.359,30	16.234,45
Estado e outros entes públicos	9	86,85	108,56
Diferimentos	9	622,47	954,64
Outros ativos correntes	9	4.054,65	35.071,13
Caixa e depósitos bancários	9	116.738,95	75.103,30
Total do activo corrente		<u>140.862,22</u>	<u>127.472,08</u>
Total do activo		<u><u>540.428,52</u></u>	<u><u>516.348,14</u></u>
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Resultados transitados	12.2	215.641,42	241.859,71
Ajustamento/ outras variações nos fundos patrimoniais	12.2	107.442,39	116.228,31
		<u>323.083,81</u>	<u>358.088,02</u>
Resultado líquido do período	12.2	18.402,67	-26.218,29
Total do fundo de capital		<u><u>341.486,48</u></u>	<u><u>331.869,73</u></u>
PASSIVO:			
PASSIVO CORRENTE:			
Estado e outros entes publicos	9	5.298,65	4.074,41
Diferimentos	9	140.384,40	123.194,62
Outros passivos correntes	9	53.258,99	57.209,38
Total do passivo corrente		<u>198.942,04</u>	<u>184.478,41</u>
Total do passivo		<u><u>198.942,04</u></u>	<u><u>184.478,41</u></u>
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		<u><u>540.428,52</u></u>	<u><u>516.348,14</u></u>

O anexo faz parte integrante do balanço em 31 de Dezembro de 2017.

A Direcção

O Contabilista Certificado

José Luis Medeiros Gaspar

Ana Isabel Rego de Gouveia

ADENORMA - ASSOCIAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA COSTA NORTE

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

(Montantes expressos em euros)

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	2017	2016
Vendas e serviços prestados	7	33.555,93	29.527,23
Subsídios, doações e legados à exploração	8	178.214,80	159.937,76
Fornecimentos e serviços externos	7	-57.234,05	-61.867,01
Gastos com o pessoal	10	-131.831,66	-147.049,94
Outros rendimentos	7	17.684,07	9.259,47
Outros gastos	7	-755,27	-2.309,42
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		39.633,82	-12.501,91
Gastos / reversões de depreciação e de amortização	12.1	-21.231,15	-13.716,38
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		18.402,67	-26.218,29
Juros e rendimentos similares obtidos		-	-
Juros e gastos similares suportados		-	-
Resultado antes de impostos		18.402,67	-26.218,29
Imposto sobre o rendimento do período	9	-	-
Resultado líquido do período		18.402,67	-26.218,29

O anexo faz parte integrante da demonstração dos resultados por naturezas do exercício findo em 31 de Dezembro de 2017.

A Direcção

O Contabilista Certificado

José Luis Medeiros Gaspar

Ana Isabel Rego de Gouveia

**ADENORMA - ASSOCIAÇÃO DESENVOLVIMENTO
COSTA NORTE**

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR FUNÇÕES

DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

(Montantes expressos em euros)

RUBRICAS	Notas	2017	2016
Vendas e serviços prestados		33.555,93	29.527,23
Custo das vendas e dos serviços prestados		-	-
Resultado bruto		33.555,93	29.527,23
Outros rendimentos		195.898,87	169.197,23
Gastos de distribuição		0,00	0,00
Gastos administrativos		-210.296,86	-222.633,33
Gastos de investigação e desenvolvimento			
Outros gastos		-755,27	-2.309,42
Resultado operacional antes de gastos de financiamento e impostos		18.402,67	-26.218,29
Gastos de financiamento (líquidos)		-	-
Resultados antes de impostos		18.402,67	-26.218,29
Imposto sobre o rendimento do período		-	-
Resultado líquido do período		18.402,67	-26.218,29

O anexo faz parte integrante da demonstração dos resultados por funções do exercício findo em 31 de Dezembro de 2017.

A Direcção

José Luis Medeiros Gaspar

O Contabilista Certificado

Ana Isabel Rego de Gouveia

**ADENORMA - ASSOCIAÇÃO DESENVOLVIMENTO
COSTA NORTE**
DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NOS FUNDOS PATRIMONIAIS

NO PERÍODO 2016

(Montantes expressos em euros)

	Notas	Fundos Patrimoniais atribuídos aos instituidores da entidade-mãe								Interesses minoritários	Total dos fundos patrimoniais	
		Fundos	Excedentes técnicos	reservas	Resultados transitados	Ajustamentos em activos financeiros	Excedentes de revalorização	Outras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período			Total
Posição no início do período 2016	1	11.2				289.517,92			91.459,64	-47.658,21		333.319,35
Alterações no período:												-
Primeira adopção de novo referencial contabilístico												-
Alterações de políticas contabilísticas												-
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras												-
Realização do excedente de revalorização de activos fixos tangíveis e intangíveis												-
Excedentes de revalorização de activos fixos tangíveis e intangíveis e respectivas variações												-
Ajustamentos por impostos diferidos												-
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais:		11.2			-47.658,21					47.658,21		-
												-
												-
		2	-	-	0,00	241.859,71	0,00	0,00	91.459,64	0,00	0,00	333.319,35
Resultado líquido do período		3								-26.218,29		-26.218,29
Resultado extensivo		4=2+3									0,00	307.101,06
Operações com instituidores no período												-
Fundos												-
Subsídios, doações e legados		11.2							24.768,67			24.768,670
Outras operações												-
		5	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	24.768,67	0,00	0,00	24.768,67
Posição no fim do período 2016		6=1+2+3+5	-	-	0,00	241.859,71	0,00	0,00	116.228,31	-26.218,29	0,00	331.869,73

A Direcção

O Contabilista Certificado

José Luis Medeiros Gaspar

Ana Isabel Rego de Gouveia

**ADENORMA - ASSOCIAÇÃO DESENVOLVIMENTO
COSTA NORTE**
DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NOS FUNDOS PATRIMONIAIS

NO PERÍODO 2017

(Montantes expressos em euros)

	Notas	Fundos Patrimoniais atribuídos aos instituidores da entidade-mãe								Interesses minoritários	Total dos fundos patrimoniais	
		Fundos	Excedentes técnicos	reservas	Resultados transitados	Ajustamentos em activos financeiros	Excedentes de revalorização	Outras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período			Total
Posição no início do período 2017	6	11.2				241.859,71			116.228,31	-26.218,29		331.869,73
Alterações no período:												-
Primeira adopção de novo referencial contabilístico												-
Alterações de políticas contabilísticas												-
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras												-
Realização do excedente de revalorização de activos fixos tangíveis e intangíveis												-
Excedentes de revalorização de activos fixos tangíveis e intangíveis e respectivas variações												-
Ajustamentos por impostos diferidos												-
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais:		11.2			-26.218,29					26.218,29		-
												-
												-
		7	-	-	0,00	215.641,42	0,00	0,00	116.228,31	0,00	0,00	331.869,73
Resultado líquido do período		8								18.402,67		18.402,67
Resultado extensivo		9=7+8									0,00	350.272,40
Operações com instituidores no período												-
Fundos												-
Subsídios, doações e legados		11.2							-8.785,92			-8.785,92
Distribuições												-
Outras operações												-
		10	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	-8.785,92	0,00	0,00	-8.785,92
Posição no fim do período 2017		6+7+8+10	-	-	0,00	215.641,42	0,00	0,00	107.442,39	18.402,67	0,00	341.486,48

A Direcção

José Luis Medeiros Gaspar

O Contabilista Certificado

Ana Isabel Rego de Gouveia

**ADENORMA - ASSOCIAÇÃO DESENVOLVIMENTO
DA COSTA NORTE**
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

(Montantes expressos em euros)

	2017	2016
FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES OPERACIONAIS:		
Recebimentos de clientes e utentes	36.246,61	34.560,46
Pagamentos de subsídios	220.040,36	148.343,16
Pagamentos de apoios	6.891,51	4.196,00
Pagamentos de bolsas		
Pagamentos a fornecedores		
Pagamentos ao pessoal	-93.019,65	-96.251,00
Caixa gerada pelas operações	170.158,83	90.848,62
Pagamento / recebimento do imposto sobre o rendimento	21,71	-108,56
Outros recebimentos / pagamentos	-102.371,29	-116.808,44
Fluxos das actividades operacionais [1]	67.809,25	-26.068,38
FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES DE INVESTIMENTO:		
Pagamentos respeitantes a:		
Activos fixos tangíveis	-32.086,00	0,00
Activos intangíveis		
Investimentos financeiros	0,00	-57.900,00
Outros activos	0,00	0,00
	-32.086,00	-57.900,00
Recebimentos provenientes de:		
Activos fixos tangíveis		
Activos intangíveis		
Investimentos financeiros		
Outros activos		
Subsídios ao investimento	0,00	0,00
Juros e rendimentos similares	347,40	434,25
Dividendos		
	347,40	434,25
Fluxos das actividades de investimento [2]	-31.738,60	-57.465,75
FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMENTO:		
Recebimentos provenientes de:		
Financiamentos obtidos		
Realizações de fundos		
Cobertura de prejuízos		
Doações	5.565,00	4.345,00
Outras operações de financiamento	5.565,00	4.345,00
Pagamentos respeitantes a:		
Financiamentos obtidos		
Juros e gastos similares		
Dividendos		
Redução de fundos		
Outras operações de financiamento	0,00	0,00
Fluxos das actividades de financiamento [3]	5.565,00	4.345,00
Variação de caixa e seus equivalentes [4]=[1]+[2]+[3]	41.635,65	-79.189,13
Efeito das diferenças de câmbio		
Caixa e seus equivalentes no início do período	75.103,30	154.292,43
Caixa e seus equivalentes no fim do período	116.738,95	75.103,30

O anexo faz parte integrante da demonstração dos fluxos de caixa do exercício findo em 31 de Dezembro de 2017.

A Direcção:

O Contabilista Certificado

José Luis Medeiros Gaspar

Ana Isabel Rego de Gouveia